
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3833

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14177 del 18/11/2019

OGGETTO: SENTENZA DELLA CORTE DEI CONTI N. 64/2018 DEL 10 GENNAIO 2018. 
PRESA D'ATTO RESTITUZIONE SOMME. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:
• con DDG n. 6986 del 04.06.08 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessione di incentivi alle 
imprese per l’incremento occupazionale e la formazione in azienda dei neoassunti;
• con DDG n. 15857 del 29.10.2008 è stato approvato l’elenco delle aziende beneficiarie, tra le quali è 
stata ammessa l’azienda di cui all’Allegato A per un importo complessivo di € 51.000,00; 
• l’ azienda ha sottoscritto l’atto di Adesione ed Obbligo n. 2776 del 06/11/2008;
• in data 13/02/2009, l’ente fideiussore INTER HANNOVER rilascia in favore della società di cui trattasi 
polizza n. 036649/CO di importo pari ad € 51.000,00;
• con DDG n. 5721 del 10/04/2009 è stato erogato, in favore dell’azienda in questione, un contributo 
pari ad € 51.000,00, di cui € 45.000,00 come incentivo all’assunzione di n. 3 lavoratori ed € 6.000,00 per 
l’attività formativa post assunzione;
• l’azienda è incorsa nelle seguenti violazioni:
• art.10 dell’Avviso Pubblico: mancata presentazione dei dati di monitoraggio attestanti la continuità e la 
conformità delle assunzioni;
• art.  11  dell’Avviso  Pubblico:  mancato  rispetto  del  mantenimento  in  servizio  per  almeno 36  mesi 
contrattualizzati;
• in seguito a tali violazioni, si comunica più volte l’avvio del procedimento di revoca del finanziamento: 
via PEC (mancata consegna) e via raccomandata A/R, spedita sia alla sede aziendale (irreperibile) sia al 
domicilio del rappresentante legale (trasferito);
• con DDG  n.  12544 del  12/11/2015  viene decretata la  risoluzione per  inadempimento  dell’Atto  di 
Adesione e Obbligo n. 2776 del 06/11/2008, notificata per compiuta giacenza con A/R n. 14753582845-
9;
• non avendo potuto avere riscontro dalla società, con nota prot. n. 203345 del 24/06/2016, lo scrivente 
chiede alla HDI ASSICURAZIONI RAMO CAUZIONI, alla cortese attenzione del Dr. Tysserad e della 
D.ssa Lanciotti, l’escussione della polizza n. 036649/CO;
• con bonifico bancario del 07/07/2016 (reversale n. 15965 del 12.01.2017), l’ente fideiussore suddetto 
effettua un pagamento di € 56.822,75, di cui € 51.000,00 di capitale ed € 5.822,75 di interessi legali;
• con la sentenza n. 64/2018 del 10.01.2018 vengono condannati, in solido, i soggetti di cui all’Allegato 
A a risarcire alla Regione Calabria il danno erariale di  € 6.000,00 oltre a rivalutazione monetaria, dalla 
data  dell’evento  fino  alla  pubblicazione  della  suddetta  sentenza,  e  interessi  legali  dalla  data  di 
pubblicazione della stessa, oltre spese di giudizio liquidate in € 866,59;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 283 del 30 giugno 2017 con la quale è stato individuato 
l’Ufficio riscossione crediti  erariali  e si  è,  tra l’altro,  stabilito che i  competenti  Settori  dei  dipartimenti 
regionali  devono senza indugio predisporre l’invio del  provvedimento di  accertamento dell’entrata, ai 
sensi  del  decreto legislativo 23 novembre 2011 n.  118 e,  in quanto compatibile,  del  regolamento di 
contabilità regionale del 24 marzo 2010 n. 2, corredato da tutta la documentazione amministrativa e 
contabile  necessaria  all’esatta  individuazione del  debitore,  all’ufficio  che  ha in  carico  il  credito  e  al 
Settore “Gestione entrate e mutui, gestione e contabilità finanziaria di parte entrata e mutui” che “… 
dovrà curare gli adempimenti necessari a dare seguito al provvedimento di accertamento dell’entrata ai 
fini dell’iscrizione nel bilancio di previsione delle somme corrispondenti ai crediti derivanti dalle pronunce 
costituenti titolo esecutivo”;
Ritenuto,  pertanto, dover  procedere alla  predisposizione  degli  atti  propedeutici  alla  riscossione  del 
credito derivante dal suddetto provvedimento giurisdizionale;
Visti: 
• la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• i DD.PP.GG.RR. 354 del 24 giugno 1999 e n. 206 del 15 dicembre 2000; 
• la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 
• il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118; 
• la L.R. 4/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”; 
• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019,  con  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;
• la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019,  con  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 
541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”; 
• la  D.G.R.  nr.  241  del  06.06.2019,  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”; 
• VISTA la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante " Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni  2019 - 2021 (artt.  11 e 39, c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n. 118);
• VISTA la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 - 2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);
• la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019”; 
• la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018, di approvazione del Bilancio della Regione Calabria anno 
2019;
Vista la D.G.R. n. 468 del 19 Ottobre 2017 con la quale è stato scorporato il Dipartimento "Sviluppo 
Economico,  Lavoro,  Formazione,  Politiche  Sociali"  in  due  Dipartimenti  corrispondenti  alle  due  aree 
funzionali preesistenti, ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo Economico - Attività 
Produttive";
Vista la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
Visto  il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
Attesa la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L.R. 1/2006; 
Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata 
nell’esercizio finanziario 2019; 
Considerato che  il  Settore  n.  4  “Politiche  Attive,  Superamento  del  Precariato  e  Vigilanza  Enti”  è 
attualmente privo del Dirigente, le funzioni facenti capo al suddetto settore sono, ex lege, svolte dal 
Dirigente Generale Reggente;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa richiamate quale parte integrante e sostanziale:
Di prendere atto della sentenza  n. 64/2018  del 10.01.2018 resa dalla Sezione Giurisdizionale per la 
Calabria della Corte dei Conti  sul giudizio n. 21182;
Di prendere atto della reversale  n. 15965  del  12.01.2017 e,  quindi,  dell’avvenuta escussione della 
polizza, per un importo pari ad € 56.822,75, di cui € 51.000,00 di sorte capitale ed € 5.822,75 di interessi 
legali;
Di imputare € 866,59 di spese di giudizio ai soggetti condannati di cui all’Allegato A;
Di  dare  mandato  al  Settore  “Affari  Generali,  Giuridici  ed  Economici”  del  Dipartimento  Bilancio  di 
procedere alla riscossione delle già citate spese di giudizio;
Di notificare copia del presente provvedimento, all’Ufficio riscossione crediti erariali Settore “Gestione 
entrate  e  mutui,  gestione e  contabilità  finanziaria  di  parte  entrata  e  mutui”  -  Dipartimento  Bilancio, 
Finanze, Patrimonio e Società partecipate per gli adempimenti di competenza di cui alla D.G.R. nr. 22 
del 09/02/2016;
Che il  settore “Gestione Entrate e Mutui,  gestione e contabilità finanziaria di  parte entrata e mutui” 
notifichi  gli  atti  consequenziali  alla  conclusione  del  presente  procedimento  di  riscossione  crediti  al 
Settore scrivente, ai fini della relativa presa d’atto;
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, escluso l’Allegato A, sul BURC ai sensi 
della L.R. n. 11/2011, nonché, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione nell’apposita sezione del 
sito istituzionale dell’Amministrazione regionale.

                                                      
Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


